西安建筑科技大学处室文件
西建大教字（2009）035号

关于编制2009级本科人才培养方案工作的通知

各院（系）：

人才培养方案是高等学校人才培养目标实现途径的总体设计和组织教学的纲领性文件，是教育教学过程管理的主要依据和教学模式改革的具体体现。为进一步提高教学质量，推进以学分制为核心的教育教学改革，现就我校2009级各专业本科人才培养方案编制工作的有关要求通知如下：

一、基本要求及注意事项
1．各专业人才培养方案的编制应以2008版本科人才培养方案为基础，以《西安建筑科技大学2008版本科人才培养方案制订的原则意见》（西建大[2008]33号）为指导。

2．“基础教育教学模块”中的“思政类”、“通修类”、“通识类”课程由学校统一设置。
3．“学科专业基础教育教学模块”请各院（系）根据本院（系）相同学科大类专业进行设置，尽可能实现同一学科大类中不同专业基础课程平台的打通。
4．理工类专业必修课和选修课的比例应为7：3；其它类专业必修课和选修课的比例应为6：4；培养方案中所开设的选修课程总学分与要求学生获得选修课程总选分的比例一般不能低于2：1。
5．四年制本科理论教学课内学时一般不超过2400学时（五年制不能超过2900学时）。四年制本科专业毕业学分宜控制在180-190学分（五年制不宜超过220-230学分）。

二、填表要求

1．每个专业的人才培养方案包括“专业本科人才培养方案”文字说明部分和附表1—4“课程设置和教学安排表”、“集中实践教学环节”、“各学期学时分配表”、“学时学分结构表”。附表1中“课程编码”一栏，采用本次新版的课程编码。

2．附表1填写各专业所开设的理论课（含实验/上机）等相关类型课程；附表2填写单独开设的实验课、课程设计、实习、社会调查、毕业设计（论文）、军事训练（含军事理论）等集中实践教学环节课程。

3．附表3统计的是各专业所开设全部课程（所有应给学生提供的课程资源）在每学期的学时分配情况。

4．附表4统计的是要求各专业学生所必须修读的最低学时和学分，其中“课外素质教育模块”8学分是学生授位的条件。
5．附表5-6为全校基础教育教学模块及其它校定课程安排表，附表5-6将以电子邮件的形式发送至各院(系)电子邮箱。
请各院（系）高度重视，做好2009级本科人才培养方案的制订工作。并于2009年7月10日（第十九周周五）前将各专业2009级本科人才培养方案及培养方案审批表报送教务处教学研究科。同时将电子版发至jxyjk@163.com。

                                                 教务处

                                         二〇〇九年六月二十九日
1
2